Página 1 de 1

Requerimento Nº 198/2025

Súmula: solicita informações ao Poder Executivo Municipal na pessoa
do Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy –Teco Prefeito
Municipal, junto a Secretaria Municipal de Educação, se há estudos e a
possibilidade de introduzir aulas de polo aquático para as crianças e
adolescentes da Escola do Futuro.

           REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Marcos Ferreira Godoy –Teco Prefeito Municipal, junto a Secretaria Municipal de Educação,
se há estudos e a possibilidade de introduzir aulas de polo aquático para as crianças e
adolescentes da Escola do Futuro.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Sabemos que a prática esportiva é um dos pilares que aliada a educação melhora
não só o rendimento escolar como também proporciona um melhor conhecimento sobre
esportes que nem sempre são tão conhecidos. No Brasil, o polo aquático não é muito
reconhecido, apesar de fazer parte dos jogos olímpicos ainda é muito pouco praticado. As
piscinas da Escola do Futuro podem ser de suma importância para contribuir com a prática desta
modalidade, assim como propiciar um maior rendimento escolar e contribuir para a revelação
de novos talentos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025.

Mauricio Alonso Murakami
(Mauricio Japa)

Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
8/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

84
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

19
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

9J
K

-9
91

Y
-T

A
D

J-
F

Y
19

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E9JK991YTADJFY19, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: E9JK-991Y-TADJ-FY19

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
8/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

84
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

19
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

9J
K

-9
91

Y
-T

A
D

J-
F

Y
19

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E9JK991YTADJFY19
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E9JK991YTADJFY19
		2025-01-27T10:19:20-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura